Á'
24 DE FEVEREIRO DE 2021

CÂMARA MUNICIPAL DE FARTURA

ATA DA 02  SESSÃO ORDINÁRIA DO
010  ANO LEGISLATIVO DA 18

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE FARTURA

CÂMARA MUNICIPAL DE FARTURA

pág. 1

ATA DA 02 SESSÃO ORDINÁRIA DO 10  ANO LEGISLATIVO DA 18a LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE FARTURA.

Aos 24 dias do mês de fevereiro do ano de 2.021, no prédio onde funciona a Edilidade local, Sala das
Sessões Vereador "Rui Roberto Ribeiro", sito na Rua João Carlos, 235, realizou-se a 02' Sessão Ordinária
do 010  ano Legislativo da 18' Legislatura da Câmara Municipal de Fartura, às 20h, sob a Presidência do
Senhor Fernando Emilio Bertoni e secretariado pelo Senhor João Alexandre Buraneilo Sobrinho, que ao
proceder à chamada registrou a presença dos seguintes Vereadores: Anderson Luiz Cassiano de Lima,
Bruno Guazzelli Durço, Décio Martins de Freitas, Filipe Dognani Henrique Augusto Abuchain, Marcos
Roberto da Silva e Nathália da Silva Geraldo. Certificada a presença dos Senhores Vereadores e havendo
quorum legal e regimental, sob a proteção de Deus, o Sr. Presidente declarou aberta a 2' Sessão Ordinária
do 10  ano legislativo da 18' Legislatura da Câmara Municipal de Fartura. Conforme o artigo 78 do Regi-
mento Interno em vigor, a ata da Sessão Ordinária realizada dia 03 de fevereiro p.p., e a ata da 1' Sessão
Extraordinária realizada dia 18 de fevereiro p.p., não sendo impugnadas ou retificadas, foram considera-
das aprovada. O Sr. Presidente solicitou ao Sr. 10  Secretario que procedesse a leitura da pauta. Indicação
n° 81/21 de autoria do Sr. Vereador Décio Martins de Freitas, o qual teceu comentários. Indicação no
82/21 de autoria do Sr. Vereador Décio Martins de Freitas, o qual teceu comentários. O Sr. Presidente
transferiu a presidência a Vice Nathália da Silva Geraldo para fazer uso da palavra. O Sr. Vereador Fer-
nando Emilio Bertoni teceu comentários. A Sra. Presidente em exercício devolveu a presidência ao titular
dando continuidade aos trabalhos. Indicação no 83/21 de autoria do Sr. Vereador Décio Martins de Frei-
tas, o qual teceu comentários. Indicação n° 84/21 de autoria do Sr. Vereador Décio Martins de Freitas, o
qual teceu comentários. Indicação n° 85/21 de autoria do Sr. Vereador Décio Martins de Freitas, o qual
teceu comentários. Indicação no 86/21 de autoria do Sr. Vereador Anderson Luiz Cassino de Lima, o qual
teceu comentários. Indicação n° 87/21 de autoria do Sr. Vereador Anderson Luiz Cassino de Lima, o qual
teceu comentários. Indicação n° 88/21 de autoria do Sr. Vereador Anderson Luiz Cassino de Lima, o qual
teceu comentários. Indicação n° 89/21 de autoria do Sr. Vereador Anderson Luiz Cassino de Lima, o qual
teceu comentários. Indicação no 90/21 de autoria do Sr. Vereador Anderson Luiz Cassino de Lima. Indi-
cação n° 91/21 de autoria dos Srs. Vereadores Anderson Luiz Cassino de Lima e Bruno Guazzelli Durço.
O Sr. Vereador Bruno Guazzelli Durço teceu comentários. Indicação n° 92/21 de autoria do Sr. Vereador
Anderson Luiz Cassino de Lima. Indicações nos 93 e 94/21 de autoria do Sr. Vereador Bruno Guazzelli
Durço. Indicação no 95/21 de autoria do Sr. Vereador Bruno Guaz7elli Durço, o qual teceu comentários.
Indicação n° 96/21 de autoria do Sr. Vereador Bruno Guazzelli Durço, o qual teceu comentários. Indica-
ção n° 97/21 de autoria do Sr. Vereador João Alexandre Buraneilo Sobrinho. Indicação n° 98/21 de auto-
ria do Sr. Vereador João Alexandre Buranello Sobrinho, o qual teceu comentários. Indicação n° 99/21 de
autoria do Sr. Vereador Décio Martins de Freitas, o qual teceu comentários. Indicação no 100/21 de auto-
ria do Sr. Vereador Filipe Dognani, o qual teceu comentários. Indicação n° 101/21 de autoria do Sr. Vere-
ador Filipe Dognani, o qual teceu comentários. Indicação n° 102/21 de autoria do Sr. Vereador Filipe
Dognani, o qual teceu comentários. Indicação n° 103/21 de autoria do Sr. Vereador Filipe Dognani, o
qual teceu comentários. Indicações n°s 104, 105 e 106/21 de autoria do Sr. Vereador Fernando Emilio
Bertoni. Indicação n° 107/21 de autoria do Sr. Vereador Fernando Emilio Bertoni. O Sr. Presidente trans-
feriu a presidência a Vice Nathália da Silva Geraldo para fazer uso da palavra. O Sr. Vereador Fernando
Emilio Bertoni teceu comentários. A Sra. Presidente em exercício devolveu a presidência ao titular dando
continuidade aos trabalhos. Indicações nos 108 e 109/21 de autoria do Sr. Vereador Fernando Emilio
Bertoni. Indicação n° 110/21 de autoria do Sr. Vereador Fernando Emilio Bertoni. O Sr. Presidente trans-
feriu a presidência a Vice Nathália da Silva Geraldo para fazer uso da palavra. O Sr. Vereador Fernando
Emilio Bertoni teceu comentários. A Sra. Presidente em exercício devolveu a presidência ao titular dando
continuidade aos trabalhos. Indicação no 111/21 de autoria do Sr. Vereador Bruno Guazzelli Durço, o
qual teceu comentários. Indicação no 112/21 de autoria do Sr. Vereador Bruno Guazzelli Durço, o qual
teceu comentários. Indicações 113 e 114/21 de autoria do Bruno Guazzelli Durço. Indicação no 115/21 de
autoria dos Srs. Vereadores Anderson Luiz Cassino de Lima e Bruno Guazzelli Durço. Indicação no

Rua João Carlos, 235 - FONE (14) 3382.3334 - CEP. 18.870-716 - FARTURA - S

CÂMARA MUNICIPAL DE FARTURA
pág.2

Rua João Carlos, 235 - FONE (14) 3382.3334 - CEP. 18.870-716 - FARTURA -

116/21 de autoria do Sr. Vereador João Alexandre Buranelio Sobrinho. Indicação n° 117/21 de autoria do
Sr. Vereador Bruno Guazzelli Durço, o qual teceu comentários. Indicação n° 118/21 de autoria do Sr.
Vereador Décio Martins de Freitas, o qual teceu comentários. Indicação n° 11 9/21 de autoria da Sra. Ve-
readora Nathália da Silva Geraldo. Indicação n° 120/21 de autoria do Sr. Vereador Filipe Dognani, o qual
teceu comentários. Indicação n° 122/21 de autoria do Sr. Vereador Filipe Dognani, o qual teceu comentá-
rios. Indicação n° 123/21 de autoria do Sr. Vereador Filipe Dognani, o qual teceu comentários. Indicação
n° 124/21 de autoria do Sr. Vereador Marcos Roberto da Silva. Indicação n° 125/21 de autoria do Sr.
Vereador Marcos Roberto da Silva, o qual teceu comentários. Indicações nos 126, 127, 128, 129, 130,
131, 132 e 133/21 de autoria do Sr. Vereador Marcos Roberto da Silva. Indicação n° 134/21 de autoria do
Sr. Vereador Marcos Roberto da Silva, o qual teceu comentários. Indicação n° 135/21 de autoria do Sr.
Vereador Marcos Roberto da Silva. Indicação n° 136/21 de autoria do Sr. Vereador Marcos Roberto da
Silva, o qual teceu comentários. Indicações nos 137, 138, 139 e 140/21 de autoria do Sr. Vereador Marcos
Roberto da Silva. Indicação n° 141/21 de autoria do Sr. Vereador Marcos Roberto da Silva, o qual teceu
comentários. Indicação n° 142/21 de autoria do Sr. Vereador Henrique Augusto Abuchain, o qual teceu
comentários. O Sr. Presidente autorizou a secretaria da casa que encaminhe as Indicações aos setores
competentes. Requerimento n° 09/21, de autoria dos Srs. Vereadores Anderson Luiz Cassino de Lima e
Bruno Guazzelli Durço que, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade de votos. Requeri-
mento n° 10/21, de autoria do Sr. Vereador Bruno Guazzelli Durço que, colocado em votação, foi apro-
vado por unanimidade de votos. Requerimento n° 11/21, de autoria dos Srs. Vereadores Anderson Luiz
Cassino de Lima e Bruno Guazzelli Durço. Os Srs. Vereadores Anderson Luiz Cassino de Lima, Décio
Martins de Freitas, Bruno Gu877e1li Durço e Filipe Dognani teceram comentários. O Sr. Presidente teceu
comentários sobre o Requerimento. Colocado em votação, o requerimento n° 11/21 foi aprovado por
unanimidade de votos. Requerimento n° 12/21, de autoria dos Srs. Vereadores Anderson Luiz Cassino
de Lima e Bruno Guazzelli Durço. Os Srs. Vereadores Bruno Guazzelli Durço e Anderson Luiz Cassino
de Lima teceram comentários. Colocado em votação, o Requerimento n° 12/21, foi aprovado por una-
nimidade de votos. Requerimento no 13/21, de autoria do Sr. Vereador Bruno Guazzelli Durço, o qual
teceu comentários. Colocado em votação, o Requerimento no 13/21 foi aprovado por unanimidade de
votos. Requerimento n° 14/21, de autoria do Sr. Vereador Bruno Gwizzelli Durço. O Sr. Vereador Bruno
Guazzelli Durço teceu comentários. O Sr. Vereador Henrique Augusto Abuchain e a Sra. Vereadora Na-
thália da Silva Geraldo teceram comentários e pediram para assinar juntos ao Requerimento que foi aceito
pelo autor. Colocado em votação, o Requerimento n° 14/21 foi aprovado por unanimidade de votos.
Requerimento n° 15/21, de autoria do Sr. Vereador Henrique Augusto Abuchain, o qual teceu comentá-
rios. Colocado em votação, o Requerimento n° 15/21 foi aprovado por unanimidade de votos. Re-
querimento n° 16/21, de autoria do Sr. Vereador Henrique Augusto Abuchain que, colocado em votação,
foi aprovado por unanimidade de votos. Requerimento n° 17/21, de autoria do Sr. Vereador Henrique
Augusto Abuchain. Os Srs. Vereadores Bruno Gua77elli Durço e João Alexandre Buranello Sobrinho
teceram comentários. Colocado em votação, o Requerimento n° 17/21 foi aprovado por unanimidade
de votos. Requerimento n° 18/21, de autoria do Sr. Vereador Henrique Augusto Abuchain, o qual teceu
comentários e solicitou a retirou do Requerimento por já ter sido resolvido o assunto. O Sr. Presidente
solicitou ao Sr. Primeiro Secretario que procedesse a leitura dos Projetos em pauta. Projeto de Lei Legis-
lativo n°08/21, que "DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DO
TURISMO DO MUNICIPIO DE FARTURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" que, colocado em vo-
tação, quanto à deliberação, foi aprovado por unanimidade de votos. Projeto de Lei Legislativo n° 09/21,
que "DISPOE SOBRE O PROGRAMA FILA LIVRE E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS" que, colocado
em votação, quanto a deliberação, foi aprovado por unanimidade de votos. Projeto de Lei n° 05/21,
que "DISCIPLINA, EM ÂMBITO MUNICIPAL, O INCENTIVO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA
AOS PROJETOS VOLTADOS AO DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO, INSTITUI O PROGRAMA
FARTURENSE DE FOMENTO E APOIO AO TURISMO - PROFARTUR, E DÁ OUTRAS PROVI-
DENCIAS" que, colocado em votação, quanto à deliberação, foi aprovado por unanimidade de votos.

CÂMARA MUNICIPAL DE FARTURA
pág3

1.

O Sr. Presidente solicitou aos Srs. Vereadores que fizessem suas inscrições para efetuarem suas moções
verbais. Os Srs. Vereadores Anderson Luiz Cassino de Lima e Bruno Guaz7elli Durço apresentaram Mo-
ções de Congratulações ao proprietário João Rodrigues Bueno pela inauguração da Drogaria Vila Nova.
O Bruno Guazzelli Durço teceu comentários e solicitou que a moção seja estendida a todos os funcioná-
rios da referida Drogaria. Colocada em votação, a moção ao proprietário João Rodrigues Bueno foi
aprovada por unanimidade de votos. O Sr. Vereador Filipe Dognani apresentou Moção de Congratula-
ções à diretoria e funcionários do Centro de Educação Infantil Nossa Senhora de Fátima ao Presidente e
estendida a todos funcionários. Colocada em votação, a moção foi aprovada por unanimidade de votos.
O Sr. Presidente transferiu a presidência à Vice Nathália da Silva Geraldo para fazer uso da palavra. O
Sr. Vereador Fernando Emilio Bertoni apresentou moção de apoio ao Deputado Estadual Edson Giriboni
em favor da indicação ao Sr. Governador do Estado João Dona solicitando inclusão dos portadores de
Síndrome de Down na fila de prioridades da vacina contra o Covid-19. A Sra. Presidente em exercício
devolveu a presidência ao titular dando continuidade aos trabalhos. Colocada em votação, a moção de
apoio ao Deputado Estadual Edson Giriboni, foi aprovada por unanimidade de votos. Nada mais
havendo a ser tratado no expediente da presente sessão, o Sr. Presidente declarou-a suspensa por 15 minu-
tos para que as comissões permanentes exarem pareceres aos Projetos das comissões. Após o intervalo, o
Sr. Presidente solicitou ao Sr. 1° Secretário, João Alexandre Buranello Sobrinho, que certificasse a pre-
sença dos Srs. Vereadores para que fosse reiniciada a presente sessão. Havendo n.° regimental, e ainda
sob a proteção de Deus, o Sr. Presidente declarou reaberta a presente sessão, comunicando que o Projeto
de Emenda à Lei Orgânica Municipal n° 01/2021, e os Projetos de Lei Legislativos n°s 04 - 05 e 07/21,
receberam pareceres das comissões, estando aptos a serem votados. Já o Projeto de Lei Legislativo Com-
plementar n° 01/2021 recebeu pareceres das comissões pela inconstitucionalidade, sendo encaminhado ao
arquivamento. Comunicou ainda que os Projetos de Lei Legislativos n°s 04 e 05/2021 receberam Emen-
das. Os membros das Comissões se manifestaram para que a 1a  e 2' votação dos Projetos se realizem na
mesma sessão, observado o parágrafo 3° do art. 90 do Regimento Interno em vigor, o que foi acatado pelo
Sr. Presidente. Colocado em ia  discussão e 1" votação a Proposta de Emenda à Lei Orgânica n°
01/2021 que "DISPOE SOBRE MODIFICAÇÃO ADITIVA, CONSISTENTE EM ACRESCEN-
TAR O ARTIGO 125-A, NA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL DE FARTURA, VISANDO TOR-
NAR OBRIGATÓRIA A EXECUÇÃO DA PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA QUE ESPECI-
FICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS", foi aprovado por unanimidade de votos. Conforme pre-
vê o parágrafo 1°, do inciso 30, do artigo 31, da Lei Orgânica Municipal, a proposta de Emenda à
Lei Orgânica seria votada em dois turnos, com interstício mínimo de dez dias. Desta forma a Se-
gunda votação será na próxima sessão ordinária, respeitando o intervalo de tempo. O Sr. Presidente
solicitou ao Sr. 10  Secretário que procedesse a leitura da Emenda n° 01 ao Projeto de Lei Legislativo n°
04/2021, que "DISPÕE SOBRE ATENDIMENTO PREFERENCIAL DE PACIENTES PORTADORES
DE DIABETES NA REDE DE SAÚDE MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Colocado
em única discussão, a Emenda n° 01 ao Projeto de Lei Legislativo n° 04/21, O Sr. Vereador Bruno Guaz-
zelli Durço teceu comentários. Colocado em única votação a Emenda n° 01 ao Projeto de Lei Legislativo
no 04/2, foi aprovado por unanimidade de votos. O Sr. Presidente comunicou que a Emenda n° 01/21 ao
Projeto de Lei n° 04/21 foi aprovado por unanimidade de votos. Colocado em 1" discussão o Projeto de
Lei Legislativo n° 04/2021 que "DISPOE SOBRE ATENDIMENTO PREFERENCIAL DE PACIENTES
PORTADORES DE DIABETES NA REDE DE SAÚDE MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS". O Sr. Vereador João Alexandre Buranelio Sobrinho teceu comentários. A Sra. Vereadores Nathá-
lia da Silva Geraldo teceu comentários. Colocado em 1" votação, 2' discussão, 2' votação e redação
final o Projeto de Lei Legislativo n 04/2021 que "DISPÕE SOBRE ATENDIMENTO PREFE-
RENCIAL DE PACIENTES PORTADORES DE DIABETES NA REDE DE SAI5DE MUNICIPAL
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", foi aprovado por unanimidade de votos. Despacho: À Sanção.
O Sr. Presidente solicitou ao Sr. 1° Secretário que procedesse leitura da Emenda n° 01 ao Projeto de Lei
Legislativo n° 05/202 1, que "DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA DIVULGAÇÃO DE 1N-

Rua .João Carlos, 235 - FONE (14) 3382.3334 - CEP. 18.870-716 - FARTURA - SP

FILIPE DOGNANI

Vice-Presidente - NATHÁLIA DA SILVA GERALDO

1° Secretário - JOÃO ALEXANDRE BURANELLO SOBRINHO

2° Secretário - DÉCIO MARTINS DE F

Vereadores:

ANDERSON LUIZ CASSIANO DE LIM

BRUNO GUAZZELLI DURÇO

~~ j~~,

CK.~

9Á-,u A_4_~3a~ ~
MARCOS ROBERTO DA SILVA

HENRIQUE AUGUSTO ABUCHAIN

Rua João Carlos, 235 - FONE (14) 3382.3334 - CEP. 18.870-716 - FARTURA - SP

FORMAÇÕES REFERENTES ÀS OBRAS PÚBLICAS PARALISADAS E A PROIBIÇÃO DE INAU-
GURAÇÃO E ENTREGA DE OBRAS INCOMPLETAS, SEM CONDIÇÕES DE ATENDER AOS
FINS A QUE SE DESTINAM OU IMPOSSIBILITADAS DE ENTRAR EM FUNCIONAMENTO
IMEDIATO NO MUNICIPIO DE FARTURA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS". Colocado em única
discussão a Emenda n° 01 ao Projeto de Lei Legislativo n° 05/21. O Sr. Vereador Anderson Luiz Cassino
de Lima requereu vistas à Emenda, o que foi concedido regimentalmente pelo Sr. Presidente. Colocado
em ia  discussão o Projeto de Lei Legislativo n° 07/2021 que "DISPOE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO
ENSINO DA LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) NA REDE MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO DA CIDADE DE FARTURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". O Sr. Vereador Bruno Guaz-
zeili Durço teceu comentários. O Sr. Vereador Henrique Augusto Abuchain requereu vistas, o que foi
concedido regimentalmente pelo Sr. Presidente. Nada mais havendo a ser tratado na ordem do dia, pas-
sou-se à parte da palavra livre, o Sr. Presidente solicitou aos Srs. Vereadores que fizessem suas inscrições
para o uso da palavra livre. O Sr. Presidente prorrogou a sessão porque já havia passado da meia-noite. O
Sr. Vereador Filipe Dognani fez uso da palavra livre. Não houve inscrição para Tribuna Cidadã. A sessão
completa encontra-se gravad. íntegra em mídia de DVD de áudio e vídeo e gravação por meio eletrô-
nico, que ficam fazendo p - grante desta ATA, conforme estampado no artigo 78 do Regimento
Interno em vigor. N . . - ndo a ser tratado na presente sessão, o Sr. Presidente declarou-a encer-
rada, sendo que Eu Maria Fernanda Pereira Barreto, Dirigente da Secretaria da Câmara Mu-
nicipal de Fartura, 1a esente ATA, que, depois de lida, achada conforme e aprovada, vai assinada
por mim, pelo Senhor Presidente, pelo Senhor 1° Secretário e demais Vereadores presentes. Sala das Ses-
sões em 24 de fevereiro de 2.021.

Presidente  — RNANDO EMILIO6B2R 0

CÂMARA MUNICIPAL DE FARTURA
pág. 4